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 Il 21 giugno 2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.L. 73/2022, c.d. Decreto 

Semplificazioni, recante misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali. Si riportano di se-

guito le principali novità introdotte. 

 

TTeerrmmiinnee  ddii  iinnvviioo  LLiippee  sseeccoonnddoo  ttrriimmeessttrree  aall  3300  sseetttteemmbbrree  

Passa dal 16 al 30 settembre il termine di invio della Comunicazione dei dati relative alle 

liquidazioni periodiche Iva (Lipe) riferibili al secondo trimestre dell’anno. 

 

NNuuoovvoo  tteerrmmiinnee  ddii  pprreesseennttaazziioonnee  MMooddeellllii  IInnttrraassttaatt  

Il termine di presentazione degli elenchi Intrastat passa dal giorno 25 del mese succes-

sivo al periodo di riferimento alla fine del mese successivo al periodo di riferimento, sia nel 

caso di presentazione con periodicità mensile che trimestrale.  

Il decreto non contempla una decorrenza di applicazione dei nuovi termini, di conseguenza 

il termine di presentazione degli elenchi Intrastat riferiti al mese di maggio 2022 è il 30 giu-

gno, in luogo del 27 giugno. Prudenzialmente, si attende conferma dall’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli dell’applicabilità del differimento già per la prossima imminente scadenza. 

Con riguardo agli elenchi riferiti al mese di giugno 2022 (o al secondo trimestre 2022), 

gli stessi potranno essere presentati entro il 22 agosto 2022, in quanto il 31 luglio cade di 

domenica e il primo giorno feriale del 1° agosto beneficia della sospensione estiva dal 1° al 20 

agosto. 

 

SSeemmpplliiffiiccaazziioonnii  vveerrssaammeennttoo  iimmppoossttaa  ddii  bboolllloo  ssuullllee  ee--ffaattttuurree  

La soglia dei 250 euro, al di sotto della quale è consentito rinviare il versamento dell’im-

posta di bollo al trimestre successivo (ammesso solo per i versamenti riferibili al primo e al 

secondo trimestre), è innalzata a 5.000 euro. 

Tale disposizione trova applicazione per le fatture elettroniche emesse a decorrere dal 

1° gennaio 2023. 

 

 

 



 

 
 
 

SSoocciieettàà  iinn  ppeerrddiittaa  ssiisstteemmaattiiccaa  

È disposta l’abrogazione della disciplina delle società in perdita sistematica a decorrere 

dal periodo d’imposta in corso al 31 dicembre 2022. 

 

EEsstteerroommeettrroo::  aammpplliiaattii  ii  ccaassii  ddii  eessoonneerroo  

Sono esonerati dalla presentazione dell’esterometro gli acquisti di beni e servizi non 

rilevati territorialmente ai fini Iva in Italia (ex artt. da 7 a 7-octies D.P.R. 633/1972), di importo 

inferiore a 5.000 euro per ogni singola operazione. 

 

RReeggiissttrraazziioonnee  aattttii  iinn  tteerrmmiinnee  ffiissssoo  

Il termine per la richiesta di registrazione degli atti in termine fisso passa da 20 a 30 giorni. 

 

TTeerrmmiinnee  ddii  pprreesseennttaazziioonnee  ddeellllaa  ddiicchhiiaarraazziioonnee  IIMMUU  aall  3311  ddiicceemmbbrree  

22002222  

Il termine per la presentazione della dichiarazione IMU relativa all’anno d’imposta 2021 

slitta al 31 dicembre 2022 rispetto al termine ordinario del 30 giugno 2022. 

 

PPrroorrooggaa  rreevveerrssee  cchhaarrggee  aall  22002266  ppeerr  cceessssiioonnii  ddii  ddiissppoossiittiivvii  eelleettttrroo--

nniiccii,,  cceessssiioonnii  ddii  ggaass  eedd  eenneerrggiiaa  eelleettttrriiccaa  

Il meccanismo di inversione contabile (reverse charge) riferito alle cessioni di telefoni cellu-

lari, console da gioco, tablet, PC, altri dispositivi a circuito integrato, di gas ed energia elettrica 

a soggetti passivi (ex art. 17, comma 6, lett. b), c), d-bis), d-ter) e d-quater) del D.P.R. 633/1972) 

è prorogato al 31 dicembre 2026. 

 

 

* * * 

 

 

 



 

 
 
 

Si espongono nel seguito le ulteriori novità di periodo. 

 

AAuuttooddiicchhiiaarraazziioonnii  aaiiuuttii  ddii  SSttaattoo::  pprroorrooggaa  aall  3300  nnoovveemmbbrree  22002222    

L’Agenzia delle Entrate, con provvedimento n. 233822, dispone la proroga al 30 novembre 

2022 della scadenza per la presentazione dell’autodichiarazione aiuti di Stato COVID di cui 

al D.M 11 dicembre 2021 in luogo del termine del 30 giugno 2022 prima previsto. 

 

FFaattttuurraazziioonnee  eelleettttrroonniiccaa  ccoonn  ll’’eesstteerroo  ddaall  11°°  lluugglliioo  22002222  

Si ricorda che a partire dal 1° luglio 2022 sarà abolito l’esterometro e i relativi dati do-

vranno essere trasmessi utilizzando il Sistema di Interscambio, con il formato della fattura 

elettronica. 

L’ultima comunicazione delle operazioni transfrontaliere relative al 2° trimestre 2022 av-

verrà entro il 22 agosto 2022 (il 31 luglio cade di domenica e successivamente opera la so-

spensione estiva). 

 

FFaattttuurraazziioonnee  eelleettttrroonniiccaa  ccoonn  SSaann  MMaarriinnoo  

Si ricorda che a partire dal 1° luglio 2022 le fatture relative alle operazioni con San Marino 

dovranno essere trasmessi utilizzando il Sistema di Interscambio, con il formato della fattura 

elettronica. 

 

AAvvvviissii  bboonnaarrii  ppaaggaammeennttoo  eennttrroo  6600  ggiioorrnnii  

Si precisa che il termine straordinario di pagamento di 60 giorni dal ricevimento della co-

municazione di irregolarità riferibile ad avvisi derivanti da liquidazione automatica della dichia-

razione (ex. artt. 36-bis DPR 600/1973 e 54-bis DPR 633/1972) riguarda i soli avvisi con data 

di ricezione tra il 21 maggio 2022 e il 31 agosto 2022. 

 

Nel confermare la disponibilità del nostro studio per ogni ulteriore chiarimento, per rimanere 

aggiornati vi ricordiamo di accedere al nostro sito: http://methastudio.it/ e di seguirci su Fa-

cebook e su LinkedIn. 

Cordiali saluti  
 Metha Studio Associato 
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SSCCAADDEENNZZIIAARRIIOO  ––  LLUUGGLLIIOO  22002222  

18/07/2022 Ritenute alla fonte su redditi di lavoro dipendente e assimilati  
Ritenute alla fonte su redditi di collaborazione a progetto  
Ritenute alla fonte su redditi di lavoro autonomo  
Ritenute alla fonte su provvigioni 

 Ritenute su dividendi erogati nel 2° trimestre 2022  
Liquidazione Iva mensile 
Versamento 2° rata Irpef primo acconto 2022  

 Versamento 2° rata Ires/Irap primo acconto 2022  

  

30/07/2022 
Presentazione modello Iva TR per rimborsi e/o compensazione del credito 
Iva relativo al 2° trimestre 2022 

 Registrazione contratti di locazione e versamento dell'imposta di registro 
  

 


